
 

   

 
Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  8                                                                                               
« 5 » марта 2024 года 

 

Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 
Содержание номера: 
 

1. Постановление Собрания депутатов Шенкурского муниципального 
округа от  26 февраля 2024 года № 21 «О созыве  15  очередной сессии 
Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа первого созыва» 

Стр. 2 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от  27 февраля 2024 года № 90-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 7  марта  2023 года №  143-па» 

Стр. 3 - 4 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от  28 февраля 2024 года № 97-па «О внесении изменений в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 6 марта 2023 года № 138-па «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса 
объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса на территории 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 5 - 7 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от  4 марта 2024 года № 104-па «Об утверждении плана-графика перехода на 
предоставление муниципальных услуг в электронной форме, 
предоставляемых администрацией Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

Стр. 8 - 16 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
от  5 марта 2024 года № 107-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 17 - 18 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

2   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

                                                                                                                             
Архангельская область  

Шенкурский муниципальный округ 
 

Собрание депутатов первого созыва 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
От   26 февраля  2024 г.  № 2 

 
    О созыве  15  очередной сессии Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа первого созыва 

 
 
На основании Регламента Собрания депутатов Шенкурского муниципального 

округа  Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального округа  от 28 октября 2022 года № 4,                           
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Созвать  15 очередную  сессию Собрания депутатов Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области  первого созыва 29 марта  2024 года 
в 10:00 часов в зале заседаний администрации Шенкурского муниципального округа 
(г. Шенкурск, ул. Кудрявцева, д. 26) 

 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте  
Шенкурского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

 
 

Председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа                                                 А.С. Заседателева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  27  февраля  2024 г.  № 90 -па 

 
                                                                             г. Шенкурск 
 
 

 
О внесении изменений в постановление администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
от 7  марта  2023 года №  143-па 

 
 

Во исполнение  требований  Федерального  закона   от  5  апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в  сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» для приемки поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги, руководствуясь Уставом Шенкурского 
муниципального округа Архангельской  области, постановлением администрации 
Шенкурского муниципального округа от 7 марта 2023 года № 143-па «Об утверждении  
Положения и состава  приемочной комиссии для нужд администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области», администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1.   Внести        в       постановление          администрации           Шенкурского 
муниципального    округа    Архангельской     области     от     7  марта      2023 года № 143-
па «Об утверждении  Положения  и состава  приемочной комиссии для нужд 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области»  
следующие  изменения: 

1.1. Состав     приемочной       комиссии      для      нужд       администрации 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области  изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Опубликовать      настоящее        постановление     в       информационном 
бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в    информационно-
телекоммуникационной     сети     «Интернет». 

3.  Настоящее    постановление   вступает  в  силу   со   дня  его  подписания.  
 
 

Глава Шенкурского муниципального округа                                           О.И. Красникова 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

4   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от «27»  февраля  2024 г. № 90 -па 
 
                  

СОСТАВ 
приемочной комиссии для нужд администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

 
1. Основной состав приёмочной комиссии:  

Председатель комиссии: Росляков Александр Александрович – заместитель 
главы администрации Шенкурского муниципального округа  по инфраструктуре; 

Секретарь комиссии:  Кубрякова  Людмила  Евгеньевна – главный специалист 
отдела  жилищно-коммунального хозяйства  администрации Шенкурского 
муниципального округа; 

Члены комиссии:  
- Тучин Андрей Андреевич  –  заместитель начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа; 
-  Леонтьева Ольга Михайловна  –   начальник отдела организационной работы и 

муниципальной службы  администрации Шенкурского муниципального округа; 
-  Тихонова Оксана Эдуардовна – главный специалист правового отдела 

администрации Шенкурского муниципального округа; 
-  Жигульская Ольга Александровна – начальник отдела имущественных и 

земельных отношений администрации Шенкурского муниципального округа; 
-  Шошина  Карина  Борисовна – ведущий специалист отдела архитектуры, 

строительства и ремонта объектов социальной сферы администрации Шенкурского 
муниципального округа; 

-  Селиванова  Оксана Юрьевна –  главный специалист отдела  жилищно-
коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа; 

-  Сухарева Инна Вячеславовна – главный специалист отдела  жилищно-
коммунального хозяйства  администрации Шенкурского муниципального округа; 

-  Попова Анастасия Владимировна – ведущий специалист отдела архитектуры и 
строительства  администрации Шенкурского муниципального округа; 

-    Селенина Ирина Сергеевна – ведущий специалист   отдела имущественных и 
земельных отношений администрации Шенкурского муниципального округа; 

               -      Анфимова Екатерина Александровна – ведущий специалист отдела 
агропромышленного комплекса, лесопользования и торговли; 
          -      Чернаков  Андрей  Владимирович  –  начальник   отдела   ГО и ЧС 
администрации Шенкурского муниципального округа; 
          -      Нерядихина   Валентина   Александровна  –    ведущий  специалист отдела     
имущественных      и     земельных      отношений      администрации Шенкурского 
муниципального округа. 

 
 



 

5 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 28 февраля 2024 г. № 97 -па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области от 6 марта 2023 года                                 

№ 138-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.13 
Федерального закона от 27 июля 2010 года   № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года  
№ 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», п. 4 ч. 2 ст.7 областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ 
«О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и 
дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их предоставлении»,  
постановлением Правительства РФ от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении 
Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов» администрация Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, п о с т а н о в л я е т: 

1. Отменить постановление администрации Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области от 13 февраля 2024 года № 70-па «О внесении изменений в 
постановление администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 
области от 6 марта 2023 года № 138-па «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение 
и аннулирование такого адреса на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области». 
         2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 6 марта 
2023 года № 138-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса на территории Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области» (далее – административный регламент). 

3.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                                     О.И. Красникова 



 

6   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

                                                                                                         УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  
Архангельской области  

от 28 февраля  2024 г. № 97 -па 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области от 6 марта 2023 года                                 
№ 138-па «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса на территории Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области» 
 

                                                                                                                                                                     
1.1. Подпункт 3 пункта 1.2 административного регламента изложить в 

следующей редакции: 
«3) представители Заявителя, действующие в силу полномочий, основанных 

на оформленной в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке доверенности, на указании федерального закона либо на акте 
уполномоченного на то государственного органа, органа местного самоуправления 
или органа публичной власти федеральной территории (далее – представитель 
Заявителя);». 

1.2. Подпункт 5 пункта 1.2 административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«5) представитель садоводческого или огороднического некоммерческого 
товарищества, уполномоченный на подачу такого заявления принятым решением 
общего собрания членов такого товарищества;» 

1.3. В дефисе втором пункта 2.3 административного регламента, в пункте 2.20 
административного регламента слова «или действующим на основании решения 
указанного органа подведомственным ему федеральным государственным 
бюджетным учреждением» заменить словами «или действующей на основании акта 
Правительства Российской Федерации публично-правовой компанией, созданной в 
соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. №448-ФЗ «О публично-
правовой компании «Роскадастр». 

1.4. Пункт 2.6 административного регламента изложить в следующей 
редакции:  

«2.6. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации 
адреса или аннулировании его адреса, а также размещение соответствующих 
сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре 
осуществляются уполномоченным органом в течении                    5 рабочих дней. 

Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса подлежит обязательному внесению Администрацией в государственный 
адресный реестр в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.». 

1.5. Пункт 2.21 административного регламента дополнить подпунктом 4 
следующего содержания: 



 

7 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

«4) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона № 210 – ФЗ, за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 
условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных 
федеральными законами.». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 4 марта 2024 г. № 104-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

Об утверждении плана-графика перехода на предоставление муниципальных 
услуг в электронной форме, предоставляемых администрацией Шенкурского 

муниципального округа  
Архангельской области  

 
 

В  соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», пунктом 1 части 4 статьи 29 Федерального закона от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Уставом Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области, администрация Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить план-график перехода на предоставление муниципальных услуг 
в электронной форме, предоставляемых администрацией Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Утвердить этапы перехода на предоставление муниципальных услуг в 
электронной форме согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Шенкурского муниципального округа Архангельской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                         С.В. Колобова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 4 марта 2024 г. № 104-па 
 

  
ПЛАН-ГРАФИК 

 перехода на предоставление муниципальных услуг в электронной форме, 
предоставляемых администрацией Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 
 

№ 
п/п 

Наименование услуги Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде 

Ι этап ΙΙ этап IΙI этап ΙV этап V этап 

1 

Регистрация аттестованных 
нештатных аварийно-спасательных 
формирований на территории  
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

2 

Предоставление разрешений на 
вступление в брак лиц, достигших 
возраста 16 лет и не достигших 
возраста 18 лет на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

3 

Дача письменных разъяснений 
налогоплательщикам и налоговым 
агентам по вопросам применения 
муниципальных нормативных 
правовых актов Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области о местных 
налогах и сборах 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

4 

Постановка на учет и направление 
детей в муниципальные 
образовательные организации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

5 

Выплата компенсации части 
родительской платы   за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях, 
находящихся на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

6 

Прием заявлений о зачислении в 
муниципальные образовательные 
организации, реализующие 
программы общего образования на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 



 

10   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

№ 
п/п 

Наименование услуги Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде 

Ι этап ΙΙ этап IΙI этап ΙV этап V этап 

Архангельской области 

7 

Признание граждан малоимущими в 
целях предоставления им жилых 
помещений по договорам 
социального найма на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

8 

Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

9 

Выдача документов (справок, 
выписок из 
похозяйственных книг и выписок из 
домовых книг) в Шенкурском 
муниципальном округе 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

10 

Заключение договора социального 
найма жилого помещения 
муниципального жилищного фонда 
на территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

11 

Заключение договора найма жилого 
помещения специализированного 
жилищного фонда на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

12 

Выдача разрешения на 
строительство, внесение изменений 
в разрешение на строительство, в 
том числе в связи с 
необходимостью продления срока 
действия разрешения на 
строительство на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

13 

Выдача разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

14 

Выдача разрешений (ордеров) на 
производство земляных работ и 
восстановление нарушенного 
благоустройства и правила 
производства земляных работ на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

15 
Выдача градостроительного плана 
земельного участка на территории 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 



 

11 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

№ 
п/п 

Наименование услуги Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде 

Ι этап ΙΙ этап IΙI этап ΙV этап V этап 

Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

16 

Предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельного участка 
или объекта капитального 
строительства на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

17 

Направление уведомления о 
соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
установленным параметрам и 
допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 
земельном участке на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

18 

Направление уведомления о 
соответствии построенных или 
реконструированных объектов 
индивидуального жилищного 
строительства или садового дома 
требованиям законодательства 
Российской Федерации о 
градостроительной деятельности на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

19 

Перевод  жилого помещения в 
нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое помещение  на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

20 

Согласование проведения 
переустройства и (или) 
перепланировки помещения в 
многоквартирном доме на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

21 

Подготовка и утверждение 
документации по планировке 
территории на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

22 

Разрешение на отклонение от 
предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 



 

12   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

№ 
п/п 

Наименование услуги Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде 

Ι этап ΙΙ этап IΙI этап ΙV этап V этап 

капитального строительства на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

23 

Выдача разрешений на установку 
рекламных конструкций на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

24 

Направление уведомления о 
планируемом сносе объекта 
капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства 
на территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

25 

Предоставление информации об 
объектах учета, содержащихся в 
реестре муниципального имущества 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

26 

Присвоение адреса объекту 
адресации, изменение и 
аннулирование такого адреса на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

27 

Выдача разрешения на 
использование земель или 
земельного участка, которые 
находятся в государственной или 
муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков 
и установления сервитута, 
публичного сервитута на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

28 

Утверждение схемы расположения 
земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане 
территории на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

29 

Установление публичного 
сервитута на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

30 

Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
муниципальной собственности, или 
государственная собственность на 
который не разграничена, на торгах 
на территории Шенкурского 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 



 

13 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

№ 
п/п 

Наименование услуги Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде 

Ι этап ΙΙ этап IΙI этап ΙV этап V этап 

муниципального округа 
Архангельской области 

31 

Предоставление земельного 
участка, находящегося в 
государственной или 
муниципальной собственности, 
гражданину или юридическому 
лицу в собственность бесплатно на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

32 

Перераспределение земель и (или) 
земельных участков, находящихся в 
государственной или 
муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в 
частной собственности на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

33 

Предварительное согласование 
предоставления земельного участка 
на территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

34 

Прекращение права постоянного 
(бессрочного) пользования и 
пожизненного наследуемого 
владения земельным участком при 
отказе землепользователя, 
землевладельца от принадлежащего 
им права на земельный участок на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

35 

Отнесение земель или земельных 
участков в составе таких земель к 
определенной категории земель или 
перевод земель или земельных 
участков в составе таких земель из 
одной категории в другую 
категорию на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

36 

Установление сервитута в 
отношении земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной собственности 
на территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

37 

Постановка граждан на учет в 
качестве лиц, имеющих право на 
предоставление земельных участков 
в собственность бесплатно на 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 



 

14   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

№ 
п/п 

Наименование услуги Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде 

Ι этап ΙΙ этап IΙI этап ΙV этап V этап 

территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

38 

Предоставление в собственность, 
аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное 
пользование земельного участка, 
находящегося в государственной 
или муниципальной собственности, 
без проведения торгов» на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

39 

Передача в собственность граждан 
занимаемых ими жилых помещений 
жилищного фонда (приватизация 
жилищного фонда) Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

40 

Передача принадлежащего 
гражданам на праве собственности 
жилого помещения в собственность 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

41 

Признание помещения жилым 
помещением, жилого помещения 
непригодным (пригодным) для 
проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом на территории 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

42 

Выдача разрешения на 
использование воздушного 
пространства над населенными 
пунктами Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области в целях 
выполнения авиационных работ, 
парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), 
подъема привязных аэростатов над 
населенными пунктами, а также 
посадки (взлета) на расположенные 
в границах населенных пунктов 
площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах 
аэронавигационной информации 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 



 

15 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

№ 
п/п 

Наименование услуги Сроки реализации этапов перехода на предоставление 
муниципальных услуг в электронном виде 

Ι этап ΙΙ этап IΙI этап ΙV этап V этап 

43 

Выдача разрешений на право 
вырубки зеленых насаждений 
на территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

44 

Оформление свидетельств об 
осуществлении перевозок по 
маршруту регулярных перевозок и 
карт маршрута регулярных 
перевозок, переоформление 
свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных 
перевозок и карт маршрута 
регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок на 
территории Шенкурского 
муниципального округа 
Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

45 

Предоставление  доступа  к  
архивным документам  архивного  
отдела  администрации 
Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

46 

Предоставление  архивных справок 
и копий  архивных  документов  из  
архивного  отдела  администрации  
Шенкурского  муниципального  
округа  Архангельской  области 

30.09.2024 31.03.2025 30.06.2025 30.06.2025 30.06.2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

Шенкурского муниципального округа 
Архангельской области 

от 4 марта 2024 г. № 104-па 
 
 
 

 ЭТАПЫ ПЕРЕХОДА 

на предоставление муниципальных услуг в электронной форме 

  

Этапы Содержание этапа 

Ι этап Размещение информации об услуге в Реестре государственных и 
муниципальных услуг и на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг 

ΙΙ этап Размещение на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг форм заявлений и иных документов, необходимых для получения 

соответствующих услуг, и обеспечение доступа к ним для копирования и 
заполнения и в электронном виде 

IΙI этап Обеспечение возможности для заявителей в целях получения услуги 
представлять документы в электронном виде с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг 

ΙV этап Обеспечение возможности для заявителей осуществлять с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных 

услуг мониторинг хода предоставления услуги  

V этап Обеспечение возможности получения результатов предоставления 
услуги в электронном виде на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг, если это не запрещено федеральным законом 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

  « 5 » марта  2024                     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр.   
р.Ошибка! Текст указанного стиля в документе отсутствует. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 05 марта 2024 г.  № 107-па 
 
 

г. Шенкурск 

 
 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 
 

        В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1  
Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» 
администрация Шенкурского муниципального округа  Архангельской области         
п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 
округа Архангельской области (далее – финансовое управление): 

1.1. внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 
муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в 
части перераспределения расходов бюджета на 2024 год: 

1.1.1. уменьшить объем бюджетных ассигнований главному распорядителю - 
администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (далее 
– администрация Шенкурского муниципального округа) по направлению расходов 
«Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных 
округов» на сумму 12 900 982,00 рублей по КБК 121 0113 48 0 00 Э8160 244. 

 
1.1.2. увеличить объем бюджетных ассигнований главному распорядителю - 

администрации  Шенкурского муниципального округа по направлению расходов 
«Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных 
округов» на сумму 12 900 982,00 рублей по следующим кодам бюджетной 
классификации (КБК): 

 
КБК 121 0408 06 0 00 Э8160 244 – на сумму 2 372 352,00 рублей; 
 
КБК 121 0409 06 0 00 Э8160 244 – на сумму 1 813 000,00 рублей; 
 



 

18   Стр.                                ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                « 5 »  марта  2024 

          КБК 121 0412 06 0 00 Э8160 244 – на сумму  500 000 рублей; 
 

КБК 121 0412 13 1 00 Э8160 244 – на сумму  500 000 рублей; 
 
КБК 121 0502 03 0 00 Э8160 414 – на сумму 1 700 000,00 рублей; 
  
КБК 121 0502 07 0 00 Э8160 244 – на сумму 2 385 000,00 рублей; 
 
КБК 121 0503 03 0 00 Э8160 244 – на сумму 1 735 000,00 рублей; 
 
КБК 121 0503 08 1 00 Э8160 244 – на сумму 208 870,00 рублей; 
 
КБК 121 0703 02 1 00 Э8160 612 – на сумму 194 000,00 рублей; 
 
КБК 121 0801 02 1 00 Э8160 612 – на сумму 1 492 760,00 рублей. 
 
1.2. Довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 

лимитов бюджетных обязательств до администрации Шенкурского муниципального 
округа в порядке, установленным финансовым управлением  в соответствии со 
статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Шенкурского муниципального округа: 
2.1. представить в финансовое управление документы, предусмотренные 

пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 
источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 
финансового управления администрации Шенкурского муниципального округа от 9 
января 2023 года № 1; 

2.2. обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 
ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Шенкурского муниципального округа                                О.И. Красникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


